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Handlingsplan för kommunens aktivitetsansvar i 
Stockholms stad 2022–2024 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS2021/1518 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen.  
2. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar om omedelbar 

justering. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har remitterat ”Handlingsplan för kommunens 
aktivitetsansvar i Stockholms stad 2022-2024” till Spånga-Tensta 
stadsdelsnämnd för yttrande.  
 
Kommunerna har enligt skollagen ett aktivitetsansvar för ungdomar 
upp till 20 år som är folkbokförda i kommunen och som har 
fullgjort sin skolplikt men inte genomför eller har fullföljt 
utbildning på nationella program i 
gymnasieskolan,gymnasiesärskolan eller motsvarande utbildning.  
 
I Stockholms stad har arbetsmarknadsnämnden huvudansvaret för 
kommunens aktivitetsansvar utifrån stadens handlingsplan för 
arbetet.  
 
Förvaltningen anser att handlingsplanen är tydlig i 
ansvarsfördelningen mellan de olika verksamheterna som är 
ansvariga för olika delar av uppdraget och i samverkan. 
Förvaltningen vill dock framhålla att det kan vara positivt med ett 
förtydligande kring sekretess mellan de olika instanserna i 
handlingsplanen. Detta för att minska risk för missförstånd kring 
vilken information de olika instanserna har rätt att ta del av samt 
dela.  
 
Begreppet psykisk i ohälsa är vitt vilket riskerar skapa otydlighet i 
ansvar för olika instanser för målgruppen. Detta riskerar medföra att 
målgruppen hamnar mellan olika verksamheters och aktörers 
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ansvarsområden, vilket därmed riskerar att deras behov av insatser 
inte tillgodosedda. Det är av stor vikt att personer som jobbar med 
denna målgrupp har kunskap kring problematiken, detta för att 
kunna vägleda till lämpliga kontakter.  
 
Förvaltningen föreslår att Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar 
att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har remitterat ”Handlingsplan för kommunens 
aktivitetsansvar i Stockholms stad 2022-2024” till Spånga-Tensta 
stadsdelsnämnd för yttrande. Övriga remissinstanser är 
stadsledningskontoret, socialnämnden, Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
och Södermalms stadsdelsnämnd.  
 
Arbetsmarknadsförvaltningen har, i samverkan med 
utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen samt i samråd med 
stadsdelsförvaltningarna, tagit fram en handlingsplan för perioden 
2022–2024. 
 
Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 28 februari 
2022. 

Ärendet 
Kommunerna har enligt skollagen ett aktivitetsansvar (tidigare 
informationsansvar) för ungdomar upp till 20 år som är 
folkbokförda i kommunen och som har fullgjort sin skolplikt men 
inte genomför eller har fullföljt utbildning på nationella program i 
gymnasieskolan, gymnasiesärskolan eller motsvarande utbildning. 
Skolverket har utarbetat allmänna råd för kommunernas arbete med 
aktivitetsansvaret (2016) och i dessa föreskrivs att kommunerna ska 
ha en strukturerad handlingsplan för sitt arbete. Den reviderade 
handlingsplanen gäller under perioden 2022–2024 och beskriver 
uppdrag, organisation, ansvarsfördelning samt inriktning för 
insatser på en övergripande nivå. Operativa rutiner samt detaljerade 
beskrivningar av insatser ingår inte i handlingsplanen utan tas fram 
på förvaltningsnivå av arbetsmarknadsförvaltningen och 
utbildningsförvaltningen. 
 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning kommer i kontakt med 
målgruppen för det kommunala aktivitetsansvaret inom flera olika 
verksamheter bland annat på barn och ungdom, ekonomiskt bistånd, 
arbetet med unga som varken arbetar eller studerar (UVAS), 
kompetensverkstan och bestställarenheten för funktionsnedsättning. 
Stadsdelen arbetar med att ge dessa ungdomar stöd och 
förutsättningar för att leva ett självständigt liv som vuxna. Inom 
stadsdelen finns även projektet Kompetensverkstad som drivs 
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tillsammans med arbetsmarknadsförvaltningen. Projektet riktar sig 
till unga vuxna 19-29 år som står utanför arbetsmarknaden. Inom 
verksamheten finns coacher för unga som hjälper dem vidare till 
studier eller arbete. Inom projektet kommer man även i kontakt med 
personer som ingår i det kommunala aktivitetsansvaret. Stadsdelen 
har också ett projekt tillsammans med arbetsmarknadsförvaltningen 
”Utvecklat stöd för unga”. Stadsdelen bidrar inom projektet med 
föräldrarådgivare, fältassistenter samt skolsocionom. Projektet 
riktar sig till unga 16 till 19 år som innefattas av den kommunala 
aktivitetsgarantin. 

Ärendets beredning 
Ärendet inkom till förvaltningen 2022-01-20. Ärendet har beretts 
inom avdelningen för individ- och familjeomsorgen. Synpunkter 
och förslag från avdelningen Äldre och funktionsnedsättning samt 
psykisk ohälsa har även inhämtats.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att handlingsplanen för 2022-2024 är positivt i 
flera avseenden. Handlingsplanen är tydlig och tar på ett väl avvägt 
sätt hänsyn till de lagar och regler som råder. Det finns en tydlig 
ansvarsfördelning i programmet som minskar risken att en ungdom 
bollas mellan olika instanser.   
 
Förvaltningen ser dock behov av att förtydligande kring hanteringen 
av sekretess i handlingsplanen. Detta för att det ska vara så tydligt 
som möjligt i hur information får delas mellan olika insatser och 
vad som krävs för att få göra det. Det framgår att en 
samtyckesblankett ska användas, men att utveckla detta ytterligare 
skulle underlätta arbetet och skapa en större förståelse mellan de 
olika verksamheterna.  
 
Inom ramen för kommunens aktivitetsansvar finns en förstärkt 
samverkan kring vissa målgrupper. En av dessa målgrupper är unga 
med psykisk eller fysisk ohälsa, där huvudansvaret ligger på 
stadsdelsnämnder och/eller region. Det kommunala 
aktivitetsansvaret för denna grupp omfattar att motivera och stötta 
ungdomar med behov av hälso- och sjukvårdsinsatser att få kontakt 
med lämplig vårdgivare. Målgruppen unga med psykisk eller fysisk 
ohälsa förekommer inom flera av stadsdelsförvaltningarnas olika 
verksamhetsområden så som ekonomiskt bistånd, beroendevård och 
inom beställarenhet för funktionsnedsättning. Personer inom 
målgruppen kan även ha insatser via andra huvudmän så som 
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och hälso- och sjukvården. 
Unga med psykisk ohälsa är en svårdefinierad målgrupp som 
riskerar att hamna mellan olika verksamheters och aktörers 
ansvarsområden och som därmed riskerar att inte få behovet av 
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insatser tillgodosedda. Begreppet psykisk ohälsa är vitt vilket också 
skapar otydlighet i ansvar för olika insatser avseende målgruppen.  
 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning vill betona behovet av 
kompetens kring psykisk ohälsa och psykiska 
funktionsnedsättningar i det uppsökande arbetet för att vägleda till 
lämpliga kontakter.  
 
 
 
 
 
Victoria Callenmark  Abdi-Nur Isse 
Tf. Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
 

Bilagor 
1. Följebrev 
2. Kompletterande remissbrev  
3. Handlingsplan för kommunens aktivitetsansvar i 

Stockholms stad 2022-2024. 
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